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1 Úvod

Říše hub je velice rozsáhlá a rozmanitá. Houby patří mezi absorptivní heterotrofní

eukaryotické organismy získávající energii rozkladem složitých organických látek.

Symbiotické houby tyto látky získávají od svých symbiotických partnerů, saprotrofické

houby rozkladem odumřelé organické hmoty a parazitické houby od svých hostitelů. Nejen

nutriční požadavky, ale i široký rozsah tvarů, životních forem a stylů života předurčuje

houby k vysoké rozmanitosti a diverzitě (Gryndler et al., 2004).

I když houbové organismy jsou předmětem systematického vědeckého bádání již od

19. století, je v říši hub stále ještě mnoho neobjasněných jevů. Z odhadovaných 1,5 miliónu

druhů hub je doposud známo pouze přibližně 7 % (Kirk et al., 2008). Zkoumání diverzity

hub bývá obvykle velice náročné. První problém představuje velikost samotného organismu.

Houbové organismy jsou obvykle tvořeny mikroskopickými vlákny mycelia pozorovatelné

pouze pod mikroskopem. Jediné makroskopické objekty bývají plodnice hub, které se však

vytváří jen u některých druhů a to jen v určitém období. Druhý problém představuje samotný

výskyt, početnost a proměnlivost hub v čase a prostoru. Studium diverzity houbových

společenstev může být pojato z více pohledů, ale vždy představuje multidisciplinární přístup

(Smith & Read 2008).

Ve své práci jsem se zaměřil na komunity ektomykorhizních hub na kořenech buků

během dvou let a to vždy v měsících září a říjen. Zajímalo mě, jaká je četnost a druhové

spektrum ektomykorhizních hub na kořenech stejně starých buků na třech, z ekologického

hlediska stejných, nebo velmi podobných lokalitách. Dále jsem porovnával četnost

ektomykorhizních hub mezi humusovým a minerálním horizontem. Také jsem zkoumal, jak

se četnost ektomykorhizních hub bude meziročně měnit, a které druhy ektomykorhizních

hub jsou na vybraných lokalitách dominantní. Ektomykorhizní kolonizaci je možné hodnotit

z mnoha hledisek, a tak mě také zajímalo, jaké bude zastoupení jednotlivých druhů v tzv.

„exploračních typech mykohiz― a jaké bude zastoupení těchto exploračních typů v závislosti

na lokalitě roku a půdním horizontu.
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1.1 Ektomykorhizní symbióza

Ektomykorhizní houby (dále jen ECM houby) jsou jednou ze skupin hub žijící

v symbiotickém vztahu s dřevinami. Tito partneři houbám poskytují nasyntetizované

organické látky a houby jim na oplátku zprostředkovávají lepší dostupnost vody a

minerálních látek. Takovéto asociace jsou v přirozených ekosystémech běžným jevem

(Smith & Read 2008).

Jednou z nejvýznamnějších skupin symbiotických hub jsou ECM houby. Tato skupina

hub tvoří jedno ze základních mutualistických spojení mezi houbami a terestrickými

rostlinami. Na tomto vztahu se podílí velké množství druhů ECM hub z oddělení

Basidiomycota, Ascomycota společně se stovkami převážně dřevnatých rostlin. Pro

ektomykorhizní symbiózu jsou charakteristické tři hlavní znaky odlišující tuto skupinu od

ostatních mykorhizních spojení: tvorba hyfálního pláště obklopující konce kořínků rostlin;

prorůstání mycelia do mezibuněčných prostor rhizodermálních buněk a buněk primární kůry;

růst mycelia od hyfálního pláště a tvorba specifických struktur emanačními hyfami.

Prostorová síť mycelia v mezibuněčných prostorách buněk kořene se nazývá Hartigova síť

(Gryndler et al., 2004).

Vazba mezi ECM druhy hub a druhy dřevin vykazuje různou specifitu. Různé druhy

stromů dokáží vytvářet symbiózu se stovkami druhů ECM hub (Molina et al. 1992). Ze

strany houbového organismu je vazba poněkud těsnější. Obvykle je konkrétní druh schopen

kolonizovat kořeny jen několika druhů dřevin, výjimkou jsou některé ubikvitní druhy ECM

hub například Cenococcum geophilum, který je schopen vytvářet spojení s obrovským

množstvím druhů dřevin (Agerer 1995). Naopak existují i rody, které jsou typické vazností

pouze na jeden konkrétní druh dřeviny. Mezi takovéto specificky vázané rody je možno

zařadit například Suillus nebo Rhizopogon (Kretzer et al., 1996).

Nejvýznamnější ekologickou úlohu hraje ektomykorhizní symbióza v boreálních lesích

a lesních mírného pásu. Můžeme ji ale také nalézt v subtropických a tropických oblastech

(Wang & Qui 2006).
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1.2 Diverzita ECM hub

Studium druhové variability se zabývá druhy vyskytující se v určitém čase na určitém místě.

Druhová variabilita ECM hub je ovlivněná řadou faktorů jako například ekologií stanoviště,

věkem a fitness symbiotické dřeviny. Protože ECM houby netvoří jen ektomorfotypy na

kořenech dřevin, ale i jiné struktury (mycelium, plodnice, rhizomorfy, sklerocia apod.) není

v podstatě možné podchytit ani kvalitativně a ani kvantitativně diverzitu ECM hub u

vzrostlých stromů. Proto, pokud je pojednáváno o druhové diverzitě ECM hub, je třeba

konkrétní výsledky vztahovat ke konkrétnímu stanovišti, způsobu odběru, zpracování a

hodnocení vzorků, a také k termínu odběru vzorku. Ektomykorhizní špičky jsou funkční

obvykle po dobu třech týdnů a neustále jsou tvořeny na kořenech stromů nové špičky

stejného nebo jiného druhu ECM hub (Wubet et al., 2012; Bubner et al., 2013).

Proměnlivost a hojnost jednotlivých druhů ECM hub udává konkrétní strukturu

společenstva. Druhová diverzita ECM hub je důležitou složkou lesních ekosystémů (van der

Heijden 1998). Interakce mezi jednotlivými druhy ECM hub se podílí na klíčových rolích v

koloběhu živin, ukládání uhlíku a produktivity ekosystému (Koide et al., 2011).

O bohatosti a počtu ECM hub si lze udělat představu ze studií shrnující doposud

popsané druhy (Molina et al., 2002; Bougher 1995; Brundrett et al., 1996; de Roman et al.,

2005; Agerer 2006; Rinaldi et al., 2008). Poslední jmenovaná práce shromažďuje popis 84

rodů Ascomycet, 252 rodů Basidiomycet a 5 rodů Glomeromycet. 122 rodů je podloženo

dvěma a více důkazy, 114 rodů je založeno na jednom pozorování. Zbývajících 115 rodů je

řazeno k ECM houbám pouze na základě pozorování korelujícího výskytu plodnic a určitých

druhů rostlin (Rinaldi et al., 2008).

Odhady celkového počtu druhů ECM hub se do jisté míry liší dle autorů. Malloch et al.,

(1980) byl prvním, kdo se pokusil odhadnout celosvětovou bohatost druhů ECM hub. Jeho

odhad byl cca 5000 druhů. Molina et al., (1992) odhadoval podle podobných kritérií jako

předchozí autor. Jeho odhad byl cca 5400 druhů. Další publikované odhady byly 10 000

druhů (Brussaard et al., 1997), 7000 – 10 000 druhů (Taylor & Alexander 2005). Na základě

studia ECM špiček odhadl Agerer (2006) 5800 druhů ECM hub ve 184 rodech, viz příloha 1

Tab. 1. Zatím poslední a pravděpodobně i nejpřesnější odhadovaná hodnota je 7750 druhů

hub (Rinaldi et al., 2008).
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Doposud známé ECM houby charakteristické vytvářením symbiotického svazku s buky

(Fagus sylvatica) jsou zaneseny do přílohy 1 Tab. 2. Předložený list jistě nezahrnuje všechny

ECM houby v symbiotickém spojení s Fagus sylvatica. Celkový počet druhů je odhadován

v trojciferných číslech. Předložený seznam obsahuje necelých 80 druhů a byl vytvořen z

dostupných seznamů ECM hub (Agerer & Rambold 2004–2013; de Roman et al., 2005;

Agerer 1987–2008). Konkrétní výskyt druhů ECM hub lze zatím jen velice těžko odhadovat.

1.3 Explorační typy

Velká diverzita ECM hub vyžaduje cílenou klasifikaci podle morfologických a

anatomických znaků. Některé charakteristické struktury mohou ukazovat na různé úlohy

těchto hub v ekologii. Takové struktury představují hlavně emanační hyfy a rhizomorfní

provazce vytvářející kontaktní a transportní oblast houbového pláště a okolní půdy. Agerer

(2001) na základě množství emanačních hyf, přítomnosti a tvaru rhizomorf rozlišil několik


[…]


pinátní
ohnuté řídce bavlněný ano, četné ne

Laccaria amethysthea nafialovělá
nepravidelně

pinátní
rovmé drsný ne ne

Lactarius blennius světle hnědá
monopodiálně

pinátní
rovné hladký ano, řídce ano, řídce

Lactarius subdulcis
hnědavá,

okrová

monopodiálně

pinátní
ohnuté lesklý, hladký ano ano

Otidea onotica žlutavý
monopodiálně

pinátní
rovné vlnatý ano, četné ano, četné

Russula mairei bílá
monopodiálně

pinátní
rovné zrnitý ano, řídce ano, řídce

Russula nigricans krémově bílá
monopodiálně

pinátní
ohnuté

jemně chlupatý,

lesklý
ne ano

Tomentella ferruginea
černá,

černohnědá

nepravidelně

pinátní
ohnuté lesklý ano ano, řídce

Tomentella cf. lilacinogrisea hnědá
monopodiálně

pinátní
rovné zrnitý ano, četné ne

Tomentella sp.
černá,

černohnědá

monopodiálně

pinátní
rovné drsný ano, četné ano, řídce

Tomentella cf. sublilacina světle hnědá
monopodiálně

pinátní
rovné drsný ano, četné ano

Tomentella sublilacina hnědá
monopodiálně

pinátní
rovné drsný ano ano

Tuber annae žlutavě hnědý
monopodiálně

pinátní
paličkovité zrnitý ano, četné ne

Xerocomus pruinatus bělavý, béžový
monopodiálně

pinátní
ohnuté hrubý ano ne
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7.2 Příloha 2 - protokoly

QIAGEN protokol

 Mechanická homogenizace ECM špičky tloučkem v mikrozkumavce

 Přidání 400 µl Buffer AP 1 + 4 µl RNAsy A a pokračování s homogenizací

 Inkubace v termobloku na 30 – 45 minut při teplotě 60 ˚C, následuje lehké promísení

překlápěním zkumavky

 Přidání 130 µl AP 2 a umístění mikrozkumavek do ledu nebo chladícího zařízení

 Centrifugace po dobu 5 minut na 12 000 otáček za minutu (ot./min.)

 Přidání lyzátu na QIA sbudder mini spin coloumn

 Získaný roztok přenést do mikrozkumavky a centrifugovat na 12 000 ot./min. po dobu 2

minut

 Přidání přibližně 675 µl AP 3 roztoku (Binding buffer), dochází k vysrážení DNA

 Odebrání cca 700 µl roztoku a přenesení do mikrozkumavky s filtrem (DNasa mini spin

clumn v 2 ml Cellection tube)

 Centrifugace (12 000 ot./min.) po dobu 2 minut, na membráně zůstává zachycena DNA

 Vložení filtru s membránou do nové mikrozkumavky a přidání 500 µl AW

 Centrifugace (12 000 ot./min.) po dobu 1 minuty

 Opakování předchozích dvou bodů postupu

 Centrifugace bez přidání 500 µl AW (12 000 ot./min.) po dobu 1 minuty

 Přidání 100 µl AE (Elution buffer) na kolonu pro uvolnění DNA z membrány

 Inkubace po dobu 5 minut za laboratorní teploty

 Centrifugace (12 000 ot./min.) po dobu 1 minuty

 Výsledný roztok obsahuje přečištěnou DNA a je připraven pro PCR
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PCR protokol

PCR reakce byly připraveny dle následujícího protokolu:

Plain PP master mix –12,5 µl

ITS1F - 1,5 µl

ITS4 - 1,5 µl

H2O - 10µl

PCR reakce dle Bent et al.,., 2011 ( 40 cyklů) byla optimalizována na:

Id: 3 min –94°C

D: 2 min – 94°C

AN: 1min – 50°C

P: 2 min – 72°C

Final ex: 8 min – 72°C
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7.3 Příloha 3 - fotografie

Obr. 1: Boletus erythropus Obr. 2: Boletus erythropus příčný řez ECM

špičkou

Obr. 3: Byssocorticium atrovirens Obr. 4: Byssocorticium atrovirens příčný řez

ECM špičkou

66

Obr. 5: Cenococcum geophilum Obr. 6: Cenococcum geophilum příčný řez ECM

špičkou a anatomický řez pláštěm

Obr. 7: Fagirhiza arachnoidea Obr. 8: Fagirhiza arachnoidea příčný řez ECM

špičkou
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 Obr. 9: Laccaria amethysthea Obr. 10: Laccaria amethysthea příčný řez ECM

špičkou

Obr. 11: Lactarius blennius Obr. 12: Lactarius blennius příčný řez ECM

špičkou
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 Obr. 13: Lactarius subdulcis Obr. 14: Lactarius subdulcis příčný řez ECM

špičkou

Obr. 15: Otidea onotica Obr. 16: Otidea onotica příčný řez ECM špičkou
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 Obr. 17: Russula mairei Obr. 18: Russula mairei příčný řez ECM špičkou

Obr. 19: Russula nigricans Obr. 20: Russula nigricans příčný řez ECM

špičkou

70

Obr. 21: Tomentella ferruginea Obr. 22: Tomentella ferruginea příčný řez ECM

špičkou

Obr. 23: Tomentella cf. lilacinogrisea Obr. 24: Tomentella cf. lilacinogrisea příčný řez

ECM špičkou
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 Obr. 25: Tomentella sp. Obr. 26: Tomentella sp. příčný řez ECM špičkou

Obr. 27: Tomentella cf. sublilacina Obr. 28: Tomentella cf. sublilacina příčný řez

ECM špičkou
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 Obr. 29: Tomentella sublilacina Obr. 30: Tomentella sublilacina příčný řez ECM

špičkou

Obr. 31: Tuber annae Obr. 32: Tuber annae příčný řez ECM špičkou
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 Obr. 33: Xerocomus pruinatus Obr. 34: Xerocomus pruinatus příčný řez ECM

špičkou