**Školitelský posudek na magisterskou práci Ing. Ondřeje Hejny na téma „Diverzita ektomykorhizních hub ve vybraných bučinách Blanského lesa“**

V návaznosti na bakalářskou práci, si Ondřej zvolil téma související s diverzitou ektomykorhiz v bučinách. Sám si zvolil a určil odběrové plochy na území Blanského lesa.

I když se může zdát, že z hlediska finálního hodnocení by odběrů a lokalit mělo být více, vzhledem k metodické pracnosti spojené s kvalitativním a kvantitativním hodnocení ektomykorhiz ve vzorku a k limitované životnosti ECM špiček, je, dle mého úsudku zcela adekvátní (pro pracoviště našeho rozsahu a personálního rozložení). Mě osobně velmi překvapila, v pozitivním slova smyslu, věcně a přehledně zpracovaná literární rešerše se zaměřením na cílenou problematiku, kterou měl Ondra již předem připravenou.

Při odběru vzorků, pracoval zcela samostatně od odběru, vymývání a třídění vzorků, po morfologické a anatomické analýzy morfotypů. Musím, přiznat, že mě poněkud znepokojovalo, když si Ondřej všechno určoval sám a na mě nic nezbylo. Měla jsem samozřejmě pochybnosti, jestli to je správně provedené, zdokumentované a zpracované. O to větší bylo překvapení loňského podzimu, když jsem viděla fotodokumentaci a morfologické a anatomické popisy. Až na výjimky, většina morfotypů byla určena bezchybně jen na základě precizní práce s morfotypy pod binolupou a mikroskopem. O to větší byla spokojenost, když výsledné sekvenace ITS r DNA u jednotlivých reprezentujících morfotypů skutečně potvrdily příslušnost ke konkrétním taxonomickým skupinám.

Ondřej tak získal velké množství dat, se kterými by se dalo pracovat mnoha způsoby. Bohužel, zpracování a vyhodnocení dat, nebylo Ondrovou silnou stránkou, ale i tak, za tu krátkou dobu, získal vypovídající výsledky, nad kterými se dá diskutovat. Diskusní část by určitě mohla být obsáhlejší a nápaditější, kdyby ovšem student nebyl v časové tísní, nicméně je konkrétní a vztahuje se k získaným výsledkům.

Přes všechny pochybnosti a komunikační odmlky jsem s celkovou prací Ondřeje Hejny velmi spokojená. Prokázal nejenom samostatnost při organizaci pokusu, ale i trpělivost a smysl pro detailní práci a schopnost dotáhnout práci do konce. Hodnocení práce ponechávám na oponentech a Ondřejovo prezentačních schopnostech.

Ing. M. Kavková, Ph.D.

V Českých Budějovicích, 10.1.2014